[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.03.2012№ 0402
	Об утверждении Положения об аккредитации представителей средств массовой информации при Адми-нистрации муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области

В целях создания необходимых условий для профессиональной деятельности представителей печатных и электронных средств массовой информации по достоверному освещению работы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, руководствуясь ст.48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» от 27.12.1991 № 2124-1, Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аккредитации представителей средств массовой информации при Администрации муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области А.Н.Голубцову обеспечить соблюдение Положения об аккредитации предс-тавителей средств массовой информации при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

3. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и на официальном сайте Администрации.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – управляющего делами Н.Н. Ажигина.

Глава Администрации

А.А. Петраков
2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муници-

пального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

от  _____________ № _______

П О Л О Ж Е Н И Е
об аккредитации представителей средств массовой информации при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
1.Общие положения

1.1. Аккредитация представителей средств массовой информации при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области проводится отделом по информационной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в целях создания необходимых условий для профессиональной деятельности представителей средств массовой информации по освещению работы должностных лиц и органов местного самоуправления района, совершенствования взаимодействия со средствами массовой информации.

1.2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящим Положением.

2. Виды аккредитации

2.1. Аккредитация может быть постоянной или временной.

2.2. Постоянная аккредитация осуществляется для представителей средств массовой информации сроком на один год с возможной последующей пролонгацией на такой же срок.

2.3 Временная аккредитация представителей средств массовой информации предоставляется на срок, необходимый для выполнения конкретного редакционного задания, либо для замены постоянно аккредитованного журналиста в случае его болезни, отпуска, командировки на срок не более трех месяцев.

3. Порядок аккредитации

3.1. Заявка редакции средства массовой информации на аккредитацию представителей подается на имя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на официальном бланке средства массовой информации за подписью руководителя или главного редактора, заверенной печатью.

3.2. К заявке прилагаются копия свидетельства о регистрации средства массовой информации.

3

В заявке необходимо указать:

- полное название средства массовой информации и его учредителя;

- фамилию, имя, отчество руководителя;

- тираж;

- периодичность выпуска;

- местонахождение редакции и почтовый адрес;

- номера телефонов, факсов, адрес сайта и электронной почты редакции;

- фамилию, имя, отчество представленного на аккредитацию представителя средства массовой информации, его должность и рабочий телефон;

3.3. Решение об аккредитации принимается Главой Администрации в десятидневный срок со дня поступления заявки на аккредитацию.

3.4. Отказ в аккредитации может осуществляться по следующим основаниям:

- содержание заявки не соответствует требованиям данного Положения;

- аккредитуемый представитель средства массовой информации ранее был лишен аккредитации за нарушение правил аккредитации либо распространение не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство должностных лиц органов местного самоуправления района, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

3.5. После принятия решения об аккредитации представителя средства массовой информации отдел по информационной политике Администрации на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области выдает аккредитуемому представителю средства массовой информации свидетельство об аккредитации. (Приложение)

3.6. В случае утраты или порчи свидетельства об аккредитации, руководитель средства массовой информации, от которого был аккредитован представитель, направляет Главе Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области заявление с указанием причины утраты либо порчи свидетельства об аккредитации и просьбой о выдаче дубликата свидетельства. Выдача дубликата свидетельства об аккредитации производится в течение десяти дней со дня получения сообщения об утере или порче.

3.7. Свидетельство об аккредитации обеспечивает беспрепятственный проход аккредитованному представителю средства массовой информации в здание Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, на все открытые заседания и мероприятия с участием должностных лиц органов местного самоуправления района.
4. Технический персонал

4.1.Технический персонал, обслуживающий представителей электронных средств массовой информации, аккредитации не подлежит и выполняет свои профессиональные обязанности под руководством аккредитованного представителя средства массовой информации.

4.2. Работа телевизионного оператора допускается только с аккредитованным представителем средства массовой информации.
4

5. Основные направления работы с аккредитованными представителем

средств массовой информации

Представителям средств массовой информации, аккредитованным при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской
области, обеспечиваются надлежащие условия для осуществления профессиональной деятельности по оперативному освещению работы Администрации.

В этих целях отдел по информационной политике Администрации:

- предварительно извещает редакцию о дате, времени и месте проведения заседаний и иных мероприятий по указанным в заявке на аккредитацию адресам, номерам телефонов, либо по средствам электронной почты;

- предоставляет рабочие места представителям на время заседаний и иных мероприятий;

- обеспечивает представителей средств массовой информации необходимыми информационными материалами и иными документами;

- оказывает содействие в организации индивидуальных встреч и бесед с должностными лицами органов местного самоуправления района;

- организует проведение брифингов, пресс-конференций, встреч по вопросам деятельности Администрации.

6. Права аккредитованных журналистов средств массовой информации

Аккредитованные представители средств массовой информации имеют право:

- заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях;

- знакомиться с информационно-справочными материалами (повесткой дня, текстами заявлений, пресс-релизами и другими документами);

- присутствовать на открытых заседаниях и мероприятиях, проводимых в Администрации;

- пользоваться технической аппаратурой, необходимой для проведения аудио-, видео- или киносъемки, звукозаписи с разрешения коллегиального органа, на заседании которого они присутствуют, а также должностных лиц, проводящих эти мероприятия;

- посещать брифинги, пресс-конференции, иные мероприятия, специально организуемые для прессы.

7. Обязанности аккредитованных журналистов средств
массовой информации

В ходе проведения мероприятий аккредитованный представитель средства массовой информации обязан:

- заканчивать установку видео- и аудиоаппаратуры за 5 минут до начала мероприятий;

- освещать мероприятия, проводимые должностными лицами и органами местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, достоверно и объективно;

5

- ссылаться в своих публикациях (выступлениях) на источник информации при использовании предоставленных Администрацией
муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области информационных материалов.

 - согласовывать с интервьюированными тексты интервью до их выхода в средствах массовой информации.

- не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует (если оно не организовано специально для прессы);

- соблюдать правила, которые определены для специальных, особых мероприятий;

- соблюдать порядок организации и проведения персональных встреч и бесед с должностными лицами местного самоуправления района;

- не использовать свои профессиональные возможности для сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации.

8. Лишение аккредитации

8.1. Представитель средства массовой информации может быть лишен аккредитации:

- при увольнении из редакции средства массовой информации (в этом случае редакция вправе аккредитовать другого журналиста);

-    при прекращении деятельности средства массовой информации;

- на основании решения суда, вступившего в законную силу - за распространение сведений, не соответствующих действительности, а также сведений и фактов, порочащих честь и достоинство должностных лиц, их деловую репутацию.

8.2 Решение о лишении аккредитации представителя средства массовой информации принимает Глава Администрации. Решение должно быть мотивированным, письменно оформленным, содержать ссылки на действующее законодательство о средствах массовой информации и (или) решение суда.

8.3 Отказ в аккредитации, лишение аккредитации, а также нарушение прав аккредитованного представителя средства массовой информации могут быть обжалованы им в суде в соответствии с действующим законодательством.

6
Приложение к Положению
об аккредитации представителей
средств массовой информации при Администрации
 муниципального образования
 «Ярцевский район» Смоленской области

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
СВИДЕТЕЛЬСТВО

ОБ АККРЕДИТАЦИИ

«___» _______  2012 года                                                                              № ___
Настоящим удостоверяется, что корреспондент

_________________________________________,
                                                            (Ф.И.О.)

представляющий средство массовой информации ____________________________________________________________________, зарегистрированные по адресу: _________________________________________,

свидетельства о регистрации СМИ ______________________________________,

является аккредитованным представителем вышеуказанных средств массовой информации при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Свидетельство действительно до «____» ______________  2012 г.

Глава Администрации

муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области                                      А.А. Петраков